
ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ 

Κύρωση του Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Άμυνας των Ηνωμένων Πολιτείων της 

Αμερικής, εκπροσωπούμενου από τον Στρατό των ΗΠΑ, και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της 

Ελληνικής Δημοκρατίας αναφορικά με την απόσπαση/τοποθέτηση ελληνικού Προσωπικού Άμυνας στον 

Στρατό των ΗΠΑ 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ 

Άρθρο πρώτο Κύρωση Μνημονίου Συνεργασίας 

Μνημόνιο συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Άμυνας των Ηνωμένων Πολιτείων της Αμερικής 

εκπροσωπούμενου από τον Στρατό των ΗΠΑ και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής 

Δημοκρατίας αναφορικά με την απόσπαση/τοποθέτηση ελληνικού Προσωπικού Άμυνας στον Στρατό 

των ΗΠΑ 

Άρθρο Ι Ορισμοί 

Άρθρο II Αντικείμενο/σκοπός 

Άρθρο III Καθήκοντα και ευθύνες 

Άρθρο IV Οικονομικές ρυθμίσεις 

Άρθρο V Ασφάλεια 

Άρθρο VI Τεχνικά και διοικητικά θέματα 

Άρθρο VII Πειθαρχία και απομάκρυνση 

Άρθρο VIII Αναφορές 

Άρθρο IX Αξιώσεις 

Άρθρο X Επίλυση διαφορών και διενέξεων 

Άρθρο XI Έναρξη ισχύος, τροποποίηση, διάρκεια και λήξη 

Παράρτημα Α Αντικείμενο και πιστοποίηση νομικής κατάστασης 

Παράρτημα Β Έντυπο περιγραφής θέσης για τις τοποθετήσεις/αποσπάσεις του ελληνικού 

Προσωπικού Άμυνας στον Στρατό των ΗΠΑ 

Άρθρο δεύτερο Έναρξη ισχύος 

Άρθρο Πρώτο 

Κύρωση Μνημονίου Συνεργασίας 

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου 28 του Συντάγματος, το Μνημόνιο Συνεργασίας 

μεταξύ του Υπουργείου Άμυνας των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής εκπροσωπούμενου από τον Στρατό 

των ΗΠΑ και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας αναφορικά με την 

απόσπαση/τοποθέτηση ελληνικού Προσωπικού Άμυνας στον Στρατό των ΗΠΑ, το οποίο υπογράφηκε την 5η 

Ιουλίου 2022 στην Ουάσιγκτον και την 27η Ιουλίου 2022 στην Αθήνα, και του οποίου το κείμενο, σε 

πρωτότυπο στην αγγλική και στην ελληνική γλώσσα, έχει ως εξής: 
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Άρθρο δεύτερο 

Έναρξη ισχύος 

 

Η ισχύς του παρόντος νόμου αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

και του Μνημονίου Συνεργασίας που κυρώνεται, από την πλήρωση των προϋποθέσεων του 

άρθρου ΧΙ αυτού. 
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      Αθήνα, 8 Μαρτίου 2024 
 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
   

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 
 
 
 
 

  

Κων. Χατζηδάκης Γ. Γεραπτρίτης Ν. – Γ. Δένδιας 
   
 ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ  
  

 
 
 
 

 

 Γ. Φλωρίδης  
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ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

 

ΕΠΙΣΠΕΥΔΟΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ / ΣΤΟΙΧΕΊΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ, Γραφείο Νομοθετικής Πρωτοβουλίας Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας / Συνταγματάρχης (ΝΟΜ) Μαρία Τσελεπίδου, τηλέφωνο 2106598215 

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης  
στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ 
(Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1 

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2 Χ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6 

1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου 
Πολιτισμού. 

2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Υπουργείου 

Υγείας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού.  

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

«Κύρωση του Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Άμυνας των Ηνωμένων 
Πολιτειών της Αμερικής εκπροσωπούμενου από τον Στρατό των ΗΠΑ και του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας αναφορικά με την απόσπαση/τοποθέτηση 

ελληνικού Προσωπικού Άμυνας στον Στρατό των ΗΠΑ» 
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Α. Αιτιολογική έκθεση   

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

Με το προτεινόμενο σχέδιο νόμου σκοπείται η κύρωση του Μνημονίου Συνεργασίας 
μεταξύ του Υπουργείου Άμυνας των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής 
εκπροσωπούμενου από τον Στρατό των ΗΠΑ και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της 
Ελληνικής Δημοκρατίας αναφορικά με την απόσπαση/τοποθέτηση ελληνικού 
Προσωπικού Άμυνας στον Στρατό των ΗΠΑ, το οποίο υπογράφηκε την 5η Ιουλίου 
2022 στην Ουάσιγκτον και την 27η Ιουλίου 2022 στην Αθήνα. 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα; 

Η απόσπαση στρατιωτικού προσωπικού, μεταξύ μάλιστα δύο χωρών – συμμάχων 
και αμφοτέρων μελών του Συμφώνου Βορειοατλαντικής συμμαχίας (ΝΑΤΟ), είναι 
αμοιβαία επωφελής, καθώς αφενός καλύπτονται επιχειρησιακές ανάγκες, 
αφετέρου το στρατιωτικό προσωπικό που αποσπάται αποκτά ικανότητες και 
γνώσεις πολυεθνικής διαλειτουργικότητας που μετά από τη λήξη της απόσπασης 
μεταφέρονται ως τεχνογνωσία στα στελέχη των ελληνικών Ενόπλων Δυνάμεων 
αποδίδοντας προστιθέμενη αξία στην επιχειρησιακή τους εμπειρογνωσία. 
Μέχρι σήμερα, δεν υπάρχει αντίστοιχο νομικό πλαίσιο που να ρυθμίζει τις 
λεπτομέρειες απόσπασης στελεχών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας στον Στρατό 
των ΗΠΑ, συνεπώς κρίνεται απαραίτητη η κύρωση του Μνημονίου Συνεργασίας, το 
οποίο κρίνεται ιδιαίτερα επωφελές για τη χώρα μας ενόψει της εμπειρίας που 
αποκτούν τα στελέχη των ελληνικών Ενόπλων Δυνάμεων εντός του πλαισίου που 
ορίζει η διεθνής συνεργασία.  

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

Το Υπουργείο Άμυνας των ΗΠΑ, το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και το ελληνικό Προσωπικό Άμυνας. 

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 
ΝΑΙ          ΟΧΙ     √ 

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 
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i)   με αλλαγή προεδρικού 
διατάγματος, 
υπουργικής απόφασης 
ή άλλης κανονιστικής 
πράξης; 

Το περιεχόμενο των ρυθμίσεων που περιλαμβάνονται 
στο Μνημόνιο Συνεργασίας είναι δεσμευτικό κατά το 
διεθνές δίκαιο και επιπλέον προκαλεί οικονομική 
επιβάρυνση, επομένως απαιτείται, σύμφωνα με τα 
διαλαμβανόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 28 και στην 
παρ. 2 του άρθρου 36 του Συντάγματος, κύρωση με 
τυπικό νόμο. 

ii)   με αλλαγή διοικητικής 
πρακτικής 
συμπεριλαμβανομένης 
της δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής 
προσέγγισης της 
υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις προτεινόμενες 
ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή 
διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της 
δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της 
υφιστάμενης νομοθεσίας. 

iii)   με διάθεση 
περισσότερων 
ανθρώπινων και 
υλικών πόρων; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις προτεινόμενες 
ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με 
διάθεση περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων. 

 
 

Συναφείς πρακτικές  

6. 

 
Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ    ΟΧΙ √ 
 
Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 
 
i)   σε άλλη/ες 

χώρα/ες της Ε.Ε. ή 
του ΟΟΣΑ: 

 

ii)  σε όργανα της Ε.Ε.:  
 

iii) σε διεθνείς 
οργανισμούς: 

 
 

 
                      

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

Χ 
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Χ Χ

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

Σκοπός του Μνημονίου Συνεργασίας είναι να 
καθορίσει τους όρους και να υλοποιηθεί η 
τοποθέτηση ελληνικού Προσωπικού Άμυνας 
σε μονάδες του Στρατού των ΗΠΑ στην 
Ευρώπη, για την κάλυψη επιχειρησιακών 
αναγκών και την απόκτηση εμπειρίας σε ένα 
περιβάλλον πολυεθνικής διαλειτουργκότητας.

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

Η κύρωση του Μνημονίου Συνεργασίας 
κρίνεται επωφελής για την Ελλάδα, καθώς: 
α) Αναμένεται να ενδυναμώσει τη στρατιωτική 
συνεργασία των δύο χωρών σε επίπεδο 
Στρατού Ξηράς και να ενισχύσει την αμυντική 
συνεργασία μεταξύ Ελλάδας και ΗΠΑ.  
Β) Αναμένεται να προσφέρει πολύτιμη 
εμπειρία σε στελέχη των ελληνικών Ενόπλων 
Δυνάμεων μέσω της εξοικείωσης με την 
επιχειρησιακή οργάνωση και λειτουργία του 
Στρατού των ΗΠΑ. 

 

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 
Άρθρο πρώτο του 
σχεδίου νόμου 

Με το άρθρο πρώτο του σχεδίου νόμου κυρώνεται και έχει την 
ισχύ που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου 28 του Συντάγματος, το 
Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Άμυνας των 
Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής εκπροσωπούμενου από τον 
Στρατό των ΗΠΑ και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της 
Ελληνικής Δημοκρατίας αναφορικά με την 
απόσπαση/τοποθέτηση ελληνικού Προσωπικού Άμυνας στον 
Στρατό των ΗΠΑ, το οποίο υπογράφηκε την 5η Ιουλίου 2022 
στην Ουάσιγκτον και την 27η Ιουλίου 2022 στην Αθήνα. 

Προοίμιο του 
Μνημονίου 
Συνεργασίας 

Αναφέρεται η συμφωνία στην οποία ερείδεται η συνομολόγηση 
του Μνημονίου Συνεργασίας. 
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Άρθρο I του 
Μνημονίου 
Συνεργασίας  

Παρατίθενται οι ορισμοί που χρησιμοποιούνται στο κείμενο του 
Μνημονίου Συμφωνίας, προκειμένου το περιεχόμενό του να 
γίνεται αντιληπτό κατά ενιαίο τρόπο από τα Μέρη.   

Άρθρο II του 
Μνημονίου 
Συνεργασίας  

Αποτυπώνεται ο σκοπός του Μνημονίου Συνεργασίας. 
Ειδικότερα καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις που θα 
διέπουν την τοποθέτηση ελληνικού Προσωπικού Άμυνας σε 
μονάδες του Στρατού των ΗΠΑ για κάλυψη επιχειρησιακών 
αναγκών, αλλά και για την παροχή εμπειρίας και γνώσεων 
πολυεθνικής διαλειτουργικότητας. 

Άρθρο III του 
Μνημονίου 
Συνεργασίας  

Περιγράφονται τα καθήκοντα και οι ευθύνες του ελληνικού 
Προσωπικού Άμυνας, όπως αυτά ορίζονται στις σχετικές 
Περιγραφές Θέσεων του Παραρτήματος Β του Μνημονίου 
Συνεργασίας. Επιπλέον, προβλέπεται ότι το ελληνικό 
Προσωπικό Άμυνας πρέπει να διαθέτει τον απαιτούμενο βαθμό, 
τις δεξιότητες, την εκπαίδευση, τα ακαδημαϊκά και άλλα 
προσόντα που προβλέπονται για τη θέση, καθώς και 
πιστοποίηση ασφαλείας Διαβαθμισμένων Πληροφοριών, 
Εγγράφων και Υλικού. Τέλος, ρυθμίζονται θέματα σχετικά με τη 
διάρκεια της θητείας, την εκτέλεση καθηκόντων, την εκτέλεση 
υπηρεσίας, την πρόσβαση σε χώρους εργασίας, δεδομένα ή 
πληροφορίες κ.ά.. 

Άρθρο IV του 
Μνημονίου 
Συνεργασίας  

Προσδιορίζεται ο επιμερισμός της ευθύνης ανάληψης εξόδων 
και δαπανών του αποσπασμένου ελληνικού Προσωπικού 
Άμυνας από τα Συμβαλλόμενα Μέρη. 

Άρθρο V του 
Μνημονίου 
Συνεργασίας  

Καθορίζεται το πλαίσιο ασφάλειας πληροφοριών στις οποίες το 
ελληνικό Προσωπικό Άμυνας θα έχει πρόσβαση. Το μέγιστο 
επίπεδο ασφαλείας θα καθορίζεται από το Συμβαλλόμενο 
Μέρος Υποδοχής, ενώ το ίδιο θα καθορίζει και την κατηγορία 
Άδειας Πρόσβασης σε Διαβαθμισμένες Πληροφορίες που θα 
πρέπει να φέρει το προσωπικό αυτό. Περαιτέρω, 
προσδιορίζονται οι όροι συμμόρφωσης στους εκάστοτε 
κανόνες περί ασφαλείας του Συμβαλλόμενου Μέρους 
Υποδοχής από το ελληνικό Προσωπικό Άμυνας. 

Άρθρο VI του 
Μνημονίου 
Συνεργασίας  

Καθορίζεται η επιχειρησιακή και διοικητική υπαγωγή του 
ελληνικού Προσωπικού Άμυνας και η θέση του υπό τον έλεγχο 
του Διοικητή ή του Εξουσιοδοτημένου Αξιωματούχου της 
Μονάδας του Συμβαλλόμενου Μέρους Υποδοχής. Επιπλέον, 
ρυθμίζεται η περαιτέρω εξουσία του ως άνω Κράτους για 
μερικότερα ζητήματα, όπως οι ώρες εργασίας, οι άδειες, η 
σίτιση και η στέγαση, η ιατροφαρμακευτική περίθαλψη, η 
χρήση και η πρόσβαση μεταξύ άλλων σε εγκαταστάσεις 
κοινωνικής πρόνοιας και η παρασημοφόρηση. 

Άρθρο VII του 
Μνημονίου 
Συνεργασίας  

Προσδιορίζεται ρητά το περιορισμένο δικαίωμα του 
Συμβαλλόμενου Μέρους Υποδοχής να λαμβάνει μόνον τα 
απαραίτητα πειθαρχικά και διοικητικά μέτρα κατά των 
αποσπασμένων μελών του ελληνικού Προσωπικού Άμυνας για 
να διασφαλιστεί η συμμόρφωση με τα προβλεπόμενα στο 
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Μνημόνιο Συνεργασίας. Επίσης, προβλέπεται η συνεργασία των 
Συμβαλλόμενων Μερών στην έρευνα τυχόν αδικημάτων.  

Άρθρο VIII του 
Μνημονίου 
Συνεργασίας  

Προσδιορίζεται το πλαίσιο υποβολής αναφορών από το 
ελληνικό Προσωπικό Άμυνας. Επιπλέον, ορίζεται ότι όλες οι 
αναφορές και έρευνες που θα διενεργηθούν από το 
Συμβαλλόμενο Μέρος Υποδοχής σχετικά με αναφορές σε 
περίπτωση τραυματισμού ή θανάτου μέλους του ελληνικού 
Προσωπικού Άμυνας θα είναι διαθέσιμες στο Μητρικό 
Συμβαλλόμενο Μέρος, το οποίο δύναται να απαιτήσει να 
διεξαγάγει ξεχωριστή έρευνα. 

Άρθρο IX του 
Μνημονίου 
Συνεργασίας  

Προβλέπεται ότι αξιώσεις που προκύπτουν από ή σε σχέση με 
το Μνημόνιο Συνεργασίας κατά του ενός ή του άλλου 
Συμβαλλόμενου Μέρους ή κατά των μελών των Συμβαλλομένων 
Μερών, θα αντιμετωπίζονται σύμφωνα με τους όρους του 
άρθρου VIII του Συμφώνου του ΝΑΤΟ σχετικά με το Νομικό 
Καθεστώς των Δυνάμεων της 19ης Ιουνίου 1951 (ΝΑΤΟ SOFA) και 
σύμφωνα με άλλες εφαρμοστέες διμερείς ή πολυμερείς 
συμφωνίες, τις οποίες τα Συμβαλλόμενα Μέρη ή οι Κυβερνήσεις 
αυτών έχουν υπογράψει και αφορούν στο καθεστώς των 
δυνάμεών τους στη χώρα του Συμβαλλόμενου Μέρους 
Υποδοχής. Περαιτέρω, περιέχονται ειδικές ρυθμίσεις για τις 
περιπτώσεις παραίτησης των Συμβαλλομένων Μερών από 
αξιώσεις τους κατά του άλλου. 

Άρθρο X του 
Μνημονίου 
Συνεργασίας  

Προβλέπεται ρητά ότι όλες οι διαφορές που προκύπτουν από ή 
σχετικά με το Μνημόνιο Συνεργασίας επιλύονται αποκλειστικά 
μέσω διαβουλεύσεων μεταξύ των Συμβαλλομένων Μερών και 
δεν παραπέμπονται σε φυσικό πρόσωπο, εθνικό ή διεθνές 
δικαστήριο ή σε οποιοδήποτε άλλο φόρουμ ή τρίτο μέρος προς 
επίλυση. 

Άρθρο XI του 
Μνημονίου 
Συνεργασίας  

Προβλέπεται ότι το Μνημόνιο Συνεργασίας τίθεται σε ισχύ κατά 
την ημερομηνία παραλαβής της τελευταίας έγγραφης 
ειδοποίησης μέσω της οποίας τα Συμβαλλόμενα Μέρη 
ενημερώνουν το ένα το άλλο μέσω της διπλωματικής οδού ότι 
οι απαιτούμενες εθνικές νομικές διαδικασίες για την έναρξη 
ισχύος του έχουν ολοκληρωθεί. Επιπλέον, προβλέπεται ότι το 
Μνημόνιο Συνεργασίας παραμένει σε ισχύ για διάστημα δέκα 
ετών και δύναται να παραταθεί μετά από έγγραφη συμφωνία 
των Συμβαλλομένων Μερών. Τέλος, περιέχονται ρυθμίσεις για 
την τροποποίηση και τον τερματισμό του Μνημονίου 
Συνεργασίας. 

Παράρτημα Α του 
Μνημονίου 
Συνεργασίας  

Περιγράφονται οι όροι πιστοποίησης του ελληνικού 
Προσωπικού Άμυνας. 

Παράρτημα Β του 
Μνημονίου 
Συνεργασίας  

Περιέχεται «Έντυπο Περιγραφής Θέσης για 
Τοποθέτηση/Απόσπαση του ελληνικού Προσωπικού Άμυνας σε 
Θέσεις Στρατού των ΗΠΑ». 
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Άρθρο δεύτερο 
σχεδίου νόμου 

Στο άρθρο δεύτερο του νόμου ορίζεται η έναρξη ισχύος αυτού 
και του υπό κύρωση Μνημονίου Συνεργασίας. 

Β.  Έκθεση του άρθρου 75 παρ. 1 και 2 του Συντάγματος 
Βλ. συνημμένη έκθεση. 

 Γ.  Έκθεση του άρθρου 75 παρ. 3 του Συντάγματος  
Βλ. συνημμένη έκθεση. 

65



ENOTHTA Δ:  Έκθεση γενικών συνεπειών  
 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

   

  
 

 

 

 

 

      

      

 
     

 

×      

      

 

 
      

 
     

 
      

 
     

      

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
Ενδυναμώνεται η στρατιωτική συνεργασία των δύο χωρών σε επίπεδο Στρατού Ξηράς και 
ενισχύεται η αμυντική συνεργασία μεταξύ Ελλάδας και ΗΠΑ. Επιπλέον, δίνεται η δυνατότητα στα 
στελέχη των ελληνικών Ενόπλων Δυνάμεων να πολύτιμη εμπειρία σε στελέχη μας λόγω της επαφής 
τους με έναν από τους πιο προηγμένους στρατούς. 

 
 

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  
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Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
Το κόστος των αξιολογούμενων ρυθμίσεων αποτυπώνεται στην οικεία έκθεση του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους. 

 
 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  
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Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
Δεν υφίστανται κίνδυνοι από τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις. 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 
επισύναψη). 
Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 
και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

ΕNOTHTA E:  Έκθεση νομιμότητας 

22. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

παρ. 1 του άρθρου 28 Σ 
 παρ. 2 του άρθρου 36 Σ 

23. Ενωσιακό δίκαιο 
Πρωτογενές  ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

Κανονισμός 

Οδηγία 

Απόφαση 

24. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών 
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Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

Διεθνείς συμβάσεις 
NATO SOFA 

25. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 
αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 
Ανώτατο ή άλλο εθνικό 
δικαστήριο  
(αναφέρατε) 

Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

26. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 
Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

Νομολογία Δικαστηρίου 
Ε.Ε. 

Νομολογία Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 
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    Αθήνα, 8 Μαρτίου 2024 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΔΕΝΔΙΑΣ 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ 
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Αριθ.     4 / 1 /2024 
ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

Ε Κ Θ Ε Σ Η  

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 
(άρθρο 75 παρ.1 του Συντάγματος) 

Στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας «Κύρωση του 
Μνημονίου συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Άμυνας των Ηνωμένων 
Πολιτειών της Αμερικής εκπροσωπούμενο από τον Στρατό των ΗΠΑ και 
του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας αναφορικά 
με την απόσπαση / τοποθέτηση ελληνικού προσωπικού άμυνας στον Στρατό 
των ΗΠΑ» 

Α. Με το υπόψη σχέδιο νόμου κυρώνεται και έχει την ισχύ που ορίζει η παρ. 
1 του άρθρου 28 του Συντάγματος το ανωτέρω Μνημόνιο Συνεργασίας, το οποίο 
υπεγράφη από τους εξουσιοδοτημένους εκπροσώπους των συμβαλλομένων 
μερών την 5η Ιουλίου 2022 στην Ουάσιγκτον και την 27η Ιουλίου 2022 στην 
Αθήνα.  

Το κυρούμενο Μνημόνιο Συνεργασίας αποσκοπεί στον καθορισμό των 
όρων και των προϋποθέσεων για την τοποθέτηση με απόσπαση, και μη αμοιβαία 
ανταλλαγή, Ελληνικού Προσωπικού Άμυνας σε μονάδες του Στρατού των 
Η.Π.Α. στην Ευρώπη για την κάλυψη επιχειρησιακών αναγκών, κατά τα 
ειδικότερα οριζόμενα.  

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται, σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα: 

1. Δαπάνη από την αντιμετώπιση των εξόδων αποστολής Ελληνικού
Προσωπικού Άμυνας σε μονάδες του Στρατού των Η.Π.Α. στην Ευρώπη.
(άρθρο IV παρ.) Η εν λόγω δαπάνη, η οποία εξαρτάται από πραγματικά
γεγονότα (χώρα υποδοχής, αριθμός αποσπασμένων κ.λπ.), εκτιμάται, σύμφωνα
με στοιχεία του αρμόδιου Υπουργείου, για την αποστολή τριών (3) Ελλήνων
αξιωματικών, κατά την πρώτη εφαρμογή του κυρούμενου Μνημονίου
Συνεργασίας, στο ποσό των 170 χιλ. ευρώ περίπου, κατ’ έτος, από την καταβολή
επιδόματος υπηρεσίας αλλοδαπής. Η δαπάνη αυτή προσαυξάνεται κατά 40 χιλ.
ευρώ περίπου, κατά το έτος αποστολής και το έτος επιστροφής του εν λόγω
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προσωπικού και των εξαρτωμένων μελών αυτού, από την καταβολή των 
εισιτηρίων και των εξόδων πρώτης εγκατάστασης και μεταφοράς οικοσκευής 
[άρθρο πρώτο (άρθρο IV παρ.4.1.1, 4.1.2, 4.1.6 και 4.1.8 του Μνημονίου)]. 

2. Δαπάνη από την κάλυψη των εξόδων: i) διαμονής και σίτισης, ταξιδίων /
μετακινήσεων του αποσπασμένου προσωπικού και των εξαρτώμενων μελών
αυτού, ιατρικών και οδοντιατρικών υπηρεσιών [άρθρο πρώτο (άρθρα IV
παρ.4.1.3 και VI παρ.6.7 του Μνημονίου)],

ii) εκπαίδευσης για γλωσσική επάρκεια του εν λόγω προσωπικού [άρθρο
πρώτο (άρθρο IV παρ.4.1.7 του Μνημονίου)]. 

3. Ενδεχόμενη δαπάνη από:
α) την καταβολή αποζημίωσης σε περίπτωση: i) φθοράς ή απώλειας της

στολής και του εξοπλισμού που χορηγείται από τον Στρατό των ΗΠΑ στο 
αποσπασμένο προσωπικό της χώρας μας [άρθρο πρώτο (άρθρο IΙΙ παρ.3.7)], 
ii) απώλειας ή ζημίας στα προσωπικά αντικείμενα του αποσπασμένου μέλους ή
των εξαρτώμενων μελών αυτού [άρθρο πρώτο (άρθρο IV παρ.4.1.4 του
Μνημονίου)], iii) ασφάλισης στη συμβαλλόμενη χώρα υποδοχής του ιδιωτικής
χρήσης οχήματος του ανωτέρω προσωπικού, [άρθρο πρώτο (άρθρο IΧ παρ.9.3
του Μνημονίου)]
   β) την κάλυψη των εξόδων για: i) τη μεταφορά της σορού και των εξόδων 
κηδείας σε περίπτωση θανάτου του αποσπασμένου μέλους ή των εξαρτώμενων 
μελών αυτού [άρθρο πρώτο (άρθρο IV παρ.4.1.5 του Μνημονίου)], ii) την 
άσκηση προσωρινών υπηρεσιακών καθηκόντων εκτός έδρας κατ’ εντολή του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της χώρας μας [άρθρο πρώτο (άρθρο IV 
παρ.4.1.9 του Μνημονίου)].  

         Αθήνα,   10 Ιανουαρίου 2024     
  ΕΛΑΒΑΝ ΓΝΩΣΗ  
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ   Η ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ   Η Γενική Διευθύντρια 

Α. ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ             Π. ΚΑΡΑΣΙΩΤΟΥ              Ιουλία Γ. Αρμάγου  

Γενική Διευθύντρι
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Ε Ι Δ Ι Κ Η   Ε Κ Θ Ε Σ Η  
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος) 

Στο σχέδιο νόμου «Κύρωση του Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του 
Υπουργείου Άμυνας των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής 
εκπροσωπούμενο από το Στρατό των ΗΠΑ και του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας αναφορικά με την 
απόσπαση/τοποθέτηση ελληνικού προσωπικού άμυνας στο Στρατό των 
ΗΠΑ» 

Από τις διατάξεις του προτεινόμενου σχεδίου νόμου προκαλούνται, σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα: 

1. Δαπάνη από την αντιμετώπιση των εξόδων αποστολής Ελληνικού Προ-
σωπικού Άμυνας σε μονάδες του Στρατού των Η.Π.Α. στην Ευρώπη. (άρθρο
IV παρ.) Η εν λόγω δαπάνη, η οποία εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα
(χώρα υποδοχής, αριθμός αποσπασμένων κ.λπ.), εκτιμάται, για την αποστολή
τριών (3) Ελλήνων αξιωματικών, κατά την πρώτη εφαρμογή του κυρούμενου
Μνημονίου Συνεργασίας, στο ποσό των 170 χιλ. ευρώ περίπου, κατ’ έτος, από
την καταβολή επιδόματος υπηρεσίας αλλοδαπής. Η δαπάνη αυτή προσαυξάνε-
ται κατά 40 χιλ. ευρώ περίπου, κατά το έτος αποστολής και το έτος επιστρο-
φής του εν λόγω προσωπικού και των εξαρτωμένων μελών αυτού, από την κα-
ταβολή των εισιτηρίων και των εξόδων πρώτης εγκατάστασης και μεταφοράς
οικοσκευής [άρθρο πρώτο (άρθρο IV παρ.4.1.1, 4.1.2, 4.1.6 και 4.1.8 του
Μνημονίου)].

2. Δαπάνη από την κάλυψη των εξόδων: i) διαμονής και σίτισης, ταξιδίων
/ μετακινήσεων του αποσπασμένου προσωπικού και των εξαρτώμενων μελών
αυτού, ιατρικών και οδοντιατρικών υπηρεσιών [άρθρο πρώτο (άρθρα IV
παρ.4.1.3 και VI παρ.6.7 του Μνημονίου)],

ii) εκπαίδευσης για γλωσσική επάρκεια του εν λόγω προσωπικού [άρθρο
πρώτο (άρθρο IV παρ.4.1.7 του Μνημονίου)]. 

3. Ενδεχόμενη δαπάνη από:
α) την καταβολή αποζημίωσης σε περίπτωση: i) φθοράς ή απώλειας της

στολής και του εξοπλισμού που χορηγείται από τον Στρατό των ΗΠΑ στο α-
ποσπασμένο προσωπικό της χώρας μας [άρθρο πρώτο (άρθρο IΙΙ παρ.3.7)], 
ii) απώλειας ή ζημίας στα προσωπικά αντικείμενα του αποσπασμένου μέλους ή
των εξαρτώμενων μελών αυτού [άρθρο πρώτο (άρθρο IV παρ.4.1.4 του
Μνημονίου)], iii) ασφάλισης στη συμβαλλόμενη χώρα υποδοχής του ιδιωτικής
χρήσης οχήματος του ανωτέρω προσωπικού, [άρθρο πρώτο (άρθρο IΧ
παρ.9.3 του Μνημονίου)]
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   β) την κάλυψη των εξόδων για: i) τη μεταφορά της σορού και των εξόδων 
κηδείας σε περίπτωση θανάτου του αποσπασμένου μέλους ή των εξαρτώμενων 
μελών αυτού [άρθρο πρώτο (άρθρο IV παρ.4.1.5 του Μνημονίου)], ii) την 
άσκηση προσωρινών υπηρεσιακών καθηκόντων εκτός έδρας κατ’ εντολή του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της χώρας μας [άρθρο πρώτο (άρθρο IV 
παρ.4.1.9 του Μνημονίου)].  

Οι προαναφερόμενες δαπάνες θα αντιμετωπίζονται από τις πιστώσεις 
του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας. 

Αθήνα, 8 Μαρτίου 2024  

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

   ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

       Κ. ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ Ν.-Γ. ΔΕΝΔΙΑΣ 
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